Дело № 1 – 32/2025 (12401420012000325) (УИД: 48RS0018-01-2024-002218-52) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2025 года г.Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ламонова А.В. с участием государственных обвинителей прокуратуры 

Усманского района ФИО1, ФИО2 

подсудимого ФИО3 защитника подсудимого – адвоката Карпенко А.М. 

при секретарях Беляевой Е.Е., Поповой Н.В., Путилиной О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не работающего, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, действуя в составе организованной группы, дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от данного лица обстоятельствам, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 09 августа 2024 года, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории 

<

адрес> организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет») наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «операторов» и «закладчиков».

Неустановленными следствием лицами - организаторами и руководителями организованной группы - был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства «закладок» (тайников) с активным использованием сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

- по распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности между участниками организованной группы;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений в сети «Интернет»;

- по созданию интернет-магазина в сети «Интернет» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> лицам, пожелавшим их приобрести.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования были привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения в сети «Интернет» осуществляли функции:

- по указанию неустановленных организаторов и руководителей организованной группы осуществлять действия, в том числе используя сеть «Интернет», направленные на подбор и вербовку участников организованной группы - «закладчиков»;

- по более детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в «закладки» (тайники), по выполнению ими своих обязанностей;

- по координации деятельности «закладчиков»: сообщали «закладчикам» места «закладок» (тайников) с находящимися в них крупными партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, указывали вид и количество наркотических средств, которые необходимо было разместить в «закладки» (тайники) в определенных районах 

<

адрес>, после чего получали от «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения «закладок» (тайников) с наркотическими средствами;

- по осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение «закладок» (тайников) с оплаченными наркотическими средствами.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования был привлечен в качестве ее участника ФИО3, а также иные неустановленные лица, так называемые «закладчики». Указанные лица за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения в сети «Интернет» осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом через «закладки» (тайники) фасованных партий наркотических средств, информация о которых им представлялась «операторами»;

- непосредственного хранения наркотических средств при себе в местах своего проживания;

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в «закладках» (тайниках) для приобретателей с последующей передачей «операторам» информации с описанием и фотографиями их местонахождения.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 09 августа 2024 года, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» создали торговую площадку (сайт автоматических продаж в сети «Интернет») с названием «

<

данные изъяты>», доступ на которую возможен только с использованием подмены IP – адресов, демаскирующих истинное местоположение точки выхода в сеть Интернет (браузер Tor, сервис VPN). На данной торговой площадке имелась информация, раскрывающая сущность противоправной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» посредством «закладок» на территории населенных пунктов Липецкой области, а именно имелся прайс-лист товаров (наркотических средств, психотропных веществ), которые распространяла данная организованная группа, отзывы наркопотребителей, которые приобрели наркотические средства и психотропные вещества на данной торговой площадке, правила приобретения товаров (наркотических средств, психотропных веществ). Участники организованной группы сбывали наркотические средства, используя вышеуказанную торговую площадку в «теневом» секторе телекоммуникационной сети «Интернет». На странице данной торговой площадки во вкладке «Витрина» имелась возможность выбора населенного пункта, в котором потребителю необходимо было приобрести наркотические средства и психотропные вещества, а также вида и веса наркотика.

В период незаконной деятельности организованной группы неустановленными организаторами и руководителями организованной группы в целях осуществления своего преступного замысла были подобраны следующие участники:

«операторы»: неустановленные следствие лица, зарегистрировавшиеся на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет»,

«закладчик»: ФИО3, который в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 09 августа 2024 года, был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Так, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 09 августа 2024 года, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, посредством участников организованной группы – «операторов» - неустановленных следствием лиц, зарегистрировавшихся на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>», подыскали в 

<

адрес> в качестве участников организованной группы с функциями «закладчика» - ФИО3, которому в ходе переписки в сети «Интернет» с использованием сотового телефона «

<

данные изъяты>» с SIM-картами ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории 

<

адрес> в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО3, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 09 августа 2024 года, вошел в состав организованной группы, при этом участники организованной группы «операторы» - неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с SIM-картами ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «Теле 2» с абонентским номером №, провели с ним первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

Указанная незаконная деятельность организованной группы с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов», а также с участием в качестве «закладчика» ФИО3, продолжалась длительное время, а именно с неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее 09 августа 2024 года, до 20 августа 2024 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последних и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Указанная организованная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности, а именно:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организаторов и подчинении их указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организаторов и участников преступной группы в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств.

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников организованной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределённо долгого периода, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений.

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности организованной группы в виде исключения визуального контакта между участниками организованной группы, общения с использованием анонимного интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; исключения визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной организованной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Неустановленные в ходе следствия лица, зарегистрированные на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с SIM-картами ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 16 августа 2024 года, организовали поставку ФИО3 наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,62 грамма с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой на территории 

<

адрес> лицам, пожелавшим приобрести вышеуказанные наркотические средства, оставив «закладку» с указанными наркотическими средствами на участке местности в районе дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной щироты, № восточной долготы, поставив об этом в известность ФИО3, который реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в значительном размере, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет – ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с SIM-картами ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 16 августа 2024 года, обнаружил в тайнике, расположенном на участке местности в районе дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной щироты, № восточной долготы, и забрал, тем самым незаконно приобрел, наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой не менее 0,62 грамма с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой на территории 

<

адрес> лицам, пожелавшим приобрести вышеуказанные наркотические средства.

После этого ФИО3, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с SIM-картами ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в значительном размере, 18 августа 2024 года прибыл на территорию 

<

адрес>, где осуществил закладку находившегося при нем полимерного свертка с наркотическим средством – смесью, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,62 грамма, в специальный тайник-«закладку», расположенный на участке местности в районе дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы.

Затем ФИО3, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с SIM-картами ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, сообщил неустановленному лицу сведения о местонахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> для последующей передачи сведений о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством на вышеуказанном участке местности лицам, являющимся потребителями наркотических средств, после проведенной оплаты за данное наркотическое средство.

Однако, в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут 20 августа 2024 года в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,62 грамма.

В период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут 20 августа 2024 года в ходе проведения осмотра места участка местности в районе дома 

<

адрес> был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,62 грамма, который ранее был обнаружен и изъят в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на данном участке местности.

Согласно заключению эксперта изъятое в ходе осмотра вышеуказанного участка местности вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма.

N-метилэфедрон и его производные в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,62 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным.

При этом, вышеуказанный преступный умысел ФИО3 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку сотрудниками ОМВД России по Усманскому району Липецкой области его противоправные действия в составе организованной группы были пресечены тем, что наркотические средства, хранившиеся в тайниках-«закладках», были изъяты при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же, ФИО3, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в значительном размере, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет – ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с SIM-картами ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 16 августа 2024 года, обнаружил в тайнике, расположенном на участке местности в районе дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной щироты, № восточной долготы, и забрал, тем самым незаконно приобрел, наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой не менее 0,60 грамма с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой на территории 

<

адрес>, пожелавшим приобрести вышеуказанные наркотические средства.

После этого ФИО3, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с SIM-картами ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в значительном размере, 18 августа 2024 года прибыл на территорию 

<

адрес>, где осуществил закладку находившегося при нем полимерного свертка с наркотическим средством – смесью, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,60 грамма, в специальный тайник-«закладку», расположенный на участке местности в районе дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы.

Затем ФИО3, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «Telegram» и сотовый телефон «Tecno Spark» с SIM-картами ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером 

<

***> и «Теле 2» с абонентским номером 

<

***>, сообщил неустановленному лицу сведения о местонахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с наркотическими средствами на территории села Никольское Усманского района Липецкой области для последующей передачи сведений о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством на вышеуказанном участке местности лицам, являющимся потребителями наркотических средств, после проведенной оплаты за данное наркотическое средство.

Однако, в период времени с 18 часов 46 минут до 18 часов 56 минут 20 августа 2024 года в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,60 грамма.

В период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 51 минуты 20 августа 2024 года в ходе проведения осмотра места участка местности в районе дома 

<

адрес> был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,60 грамма, который ранее был обнаружен и изъят в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на данном участке местности.

Согласно заключению эксперта изъятое в ходе осмотра вышеуказанного участка местности вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,60 грамма.

N-метилэфедрон и его производные в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,60 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным.

При этом, вышеуказанный преступный умысел ФИО3 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку сотрудниками ОМВД России по Усманскому району Липецкой области его противоправные действия в составе организованной группы были пресечены тем, что наркотические средства, хранившиеся в тайниках-«закладках», были изъяты при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же, ФИО3, 20 августа 2024 года в период времени с 07 часов 30 минут до 09 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в целях личного употребления, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной широты и № восточной долготы, в зарослях кустарников и деревьев обнаружил полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,25 грамма, который он положил в карман своих шорт, прибыл по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, положил вышеуказанный полимерный пакетик с наркотическим средством на верхнюю полку тумбочки в жилой комнате вышеуказанного жилого дома, где стал незаконно хранить для дальнейшего личного употребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками правоохранительных органов.

21 августа 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 40 минут в ходе проведения обыска в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, на верхней полке тумбочки в жилой комнате был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество.

Согласно заключению эксперта представленное на экспертизу вещество, изъятое 21 августа 2024 года в ходе обыска в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,25 грамма.

N-метилэфедрон и его производные в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,25 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным.

Допрошенный судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал, в содеянном раскаялся и показал, что он употребляет наркотики с 2010 года. В августе 2024 года он решил устроиться на работу курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в котором он приобретал наркотические средства для личного употребления. 09 августа 2024 года он зашел на сайт вышеуказанного магазина и, следуя инструкциям на данном сайте в мессенджере «

<

данные изъяты>», выложил там свою личную фотографию и фотографию своего паспорта. После этого с ним стал общаться «оператор» по имени «

<

данные изъяты>», который пояснил, что ему необходимо будет раскладывать свертки с наркотическими средствами по тайникам-«закладкам» на территории населенных пунктов 

<

адрес>, делать фотографии месторасположения этих тайников-«закладок» с координатами на камеру сотового телефона и пересылать данные фотографии «оператору». После выполнения работы еженедельно ему должна была выплачиваться заработная плата в размере 300 рублей за одну «закладку» в криптовалюте, которую он должен был конвертировать через приложение в его телефоне в рубли, и в рублях оплата должна была приходить на счет банковской карты «

<

данные изъяты>», находившейся в его пользовании. 16 августа 2024 года на его телефон от «

<

данные изъяты>» поступило сообщение, что необходимо забрать 20 свертков с наркотическим средством «соль» из тайника в 

<

адрес> и разложить данные свертки по тайникам-«закладкам» на территории 

<

адрес>. В тот же день на рейсовом автобусе в первой половине дня он приехал к вышеуказанному тайнику, фотографию с координатами которого ему прислал «оператор» и который находился в районе улицы 

<

адрес>, забрал свертки с наркотиками и на рейсовом автобусе вернулся к себе домой в г

<

адрес>. 18 августа 2024 года он на автобусе приехал в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> он в тайниках-«закладках» прикопал в грунт и разложил в траву 20 полимерных свертков с наркотическими средствами. Каждую «закладку» он сфотографировал, зафиксировал ее координаты и 19 августа 2024 года фотографии месторасположения данных тайников-«закладок» с наркотиками он в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправил «оператору». 20 августа 2024 года ему от «оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» снова поступило сообщение о необходимости забрать 25 свертков с наркотическими средствами «соль» и разложить их по тайникам-«закладкам» на территории 

<

адрес>. В тот же день утром он на рейсовой автобусе приехал в 

<

адрес>, где в районе 

<

данные изъяты> моста забрал вышеуказанные 25 свертков с наркотиками и вернулся в 

<

адрес>. По дороге домой он решил не выполнять указания «оператора» по раскладке наркотиков, один сверток с «солью» оставил себе, а остальные выбросил. Из вышеуказанного свертка он у себя дома употребил половину находившегося в нем наркотического средства путем курения с использованием стеклянной трубки, а оставшуюся половину «соли» он стал хранить для личного употребления в тумбочке в жилой комнате своего дома, где данный наркотик в последующем в ходе обыска обнаружили и изъяли сотрудники полиции. 20 августа 2024 года в 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции, которые пояснили, что он подозревался в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, и доставили его в ОМВД России по Усманскому району, где у него изъяли сотовый телефон, в котором имелись сведения о сделанных им тайниках-«закладках». 

Показания в судебном заседании ФИО3 давал в присутствии защитника, ему разъяснялось, что данные показания могут использоваться в суде в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от них. Эти показания согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, являются достоверными, а потому суд кладет их в основу приговора. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3 его виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. показал, что 20 августа 2024 года им была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-«закладков» с наркотиками для лиц, употребляющих наркотические средства и проживающих на территории 

<

адрес>. В тот же день в ходе оперативно-розыскных мероприятий он и оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Усманскому району П.В.А. задержали ФИО3 около дома 

<

адрес>. Они пояснили ФИО3, что у них имеется информация о том, что он занимается незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств на территории населенных пунктов 

<

адрес> путем организации тайников-«закладок» с наркотическими средствами. У ФИО3 имелись признаки наркотического опьянения, в связи с чем он был доставлен в ОМВД России по Усманскому району по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ. При себе у ФИО3 находился сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в котором П.В.А. были обнаружены фотографии, датированные 19 августа 2024 года, с координатами тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что с 09 августа 2024 года он работает курьером – закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», его работу координирует «оператор» по имени «

<

данные изъяты>». С целью проверки полученной информации они с П.В.А. прибыли в 

<

адрес>, где по координатам, имевшимся в телефоне у ФИО3, в районе дома 

<

адрес> вышеуказанного населенного пункта обнаружили 2 тайника-«закладки» с 2 полимерными свертками. Об этом он доложил в дежурную часть ОМВД России по Усманскому району, после чего приехавшим на место обнаружения данных тайников-«закладок» следователем данные полимерные свертки были изъяты и направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что в обнаруженных и изъятых ими свертках находилось наркотическое средство N-метилэфедрон. Кроме того, в сотовом телефоне ФИО3 в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» была обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>». При проведении работы по данной переписке были получены сведения о том, что неустановленные лица с использованием «теневого» сектора телекоммуникационной сети «Интернет» организовали интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже через систему тайников-«закладок» и безналичного расчета наркотических средств на территории 

<

адрес>. Переход на сайт вышеуказанного интернет-магазина возможен только подменой IP-адресов, маскирующих истинное местоположение точки выхода в сеть «Интернет» (сервис VPN). На сайте интернет-магазина имеется информация, раскрывающая сущность противоправной деятельности преступного формирования «

<

данные изъяты>» и его причастность к сбыту наркотических средств, а именно указана работа в 

<

адрес>, бот автопродаж, в котором имеется прайс-лист товаров (наркотических средств), их стоимость, порядок приобретения товаров (наркотических средств), система скидок, указан «оператор» продаж. «Оператором» продаж наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>» является неустановленное лицо, имеющее профиль в мессенджере «

<

данные изъяты>» c ник-неймом 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>). Продажа наркотических средств осуществляется через канал, имеющий профиль в месенджере «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>). Кадровым работником по подбору лиц, желающих устроится розничным курьером, оптовым курьером, перевозчиком, графитчиком, листовщиком, коллектором или «спортиком» в данный интернет-магазин, является неустановленное лицо, имеющее профиль в мессенджере «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>). Каналы, имеющие профили в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник-нейм 

<

данные изъяты>», являются информационными каналами интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств через систему тайников-«закладок» и безналичного расчета на территории 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Усманскому району П.В.А. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля И.Д.О.., и дополнительно пояснил, что 21 августа 2024 года он проводил обыск по поручению старшего следователя СО ОМВД России по Усманскому району К.В.В. по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, а также на основании постановления следователя о проведении обыска в надворных постройках с целью обнаружения наркотических средств и других предметов, интересующих следствие. В данном следственном действии принимали участие ФИО3, а также понятые Б.А.В. и Н.А.А... Он предложил ФИО3 выдать имеющиеся у него дома наркотические средства, оружие, другие предметы и объекты, запрещенные в гражданском обороте. ФИО3 пояснил, что у него дома находится полимерный пакетик с наркотическим средством «соль», которое он хранил для личного употребления. В ходе проведения обыска на дворовой территории вышеуказанного домовладения на столе были обнаружены стеклянная трубка с наслоениями вещества темного цвета внутри и металлический предмет в виде торцевой головки. ФИО3 пояснил, что данные предметы он использовал в качестве курительных приспособлений для употребления наркотических средств. Затем в одной из жилых комнат дома ФИО3 в тумбочке был обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета внутри. ФИО3 пояснил, что в данном пакетике находится принадлежащее ему наркотическое средство «соль». Вышеуказанные стеклянная трубка, торцевая головка и полимерный пакетик с веществом были изъяты, раздельно упакованы, опечатаны и снабжены пояснительными надписями, заверены подписями понятых и ФИО3. В последующем ему стало известно, что по результатам проведенного физико-химического исследования в изъятом дома у ФИО3 полимерном пакетике оказалось наркотическое средство массой 0,25 грамма. 

Свидетель Д.С.В. в судебном заседании также показала, что по адресу: 

<

адрес> проживает ее сын ФИО3, который на протяжении длительного времени употребляет наркотические средства и у которого она замечала курительные приспособления, сделанные из пластиковых бутылок. С 23 июля 2024 года ФИО3 находился на лечении в Липецком противотуберкулезном диспансере. Однако в середине августа 2024 года ее сын прекратил лечение в данном диспансере и куда-то пропал. Она не могла до него дозвониться по телефону, дома его было. 21 августа 2024 года ее сын ФИО3 был задержан в 

<

адрес> сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотических средств и у него дома по вышеуказанному адресу был проведен обыск, в ходе которого обнаружили наркотики и курительные приспособления. 

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены и показания допрошенных на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей Р.М.А. и Т.И.С.., согласно которым 20 августа 2024 около 17 часов 00 минут они принимали участие в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, строений, сооружений, участков местности, транспортных средств» в районе дома 

<

адрес>. Оперуполномоченные ГКОН ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. и П.В.А. пояснили, что целью вышеуказанного мероприятия является обнаружение тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые были оборудованы жителем 

<

адрес> ФИО3, ранее задержанным за незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. П.В.А. разъяснил им порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, их права, обязанности и ответственность. Со слов оперуполномоченного П.В.А. информация о тайниках – «закладках» наркотиков по данному адресу имелась в телефоне ФИО3. После этого на участке местности непосредственно около жилого дома по адресу: 

<

адрес> в траве были обнаружены два полимерных свертка, обмотанных изолентой, которые П.В.А. изъял, упаковал в разные бумажные конверты, опечатал и они на данных конвертах расписались, а также расписались в актах обследования вышеуказанных участков местности. Через некоторое время на места происшествия приехала следователь, которая произвела осмотр этих мест, изъяла у П.В.А. и И.Д.О. обнаруженные ими полимерные свертки, ранее упакованные в бумажные конверты. Данные бумажные конверты следователем также были снабжены бирками с пояснительными надписями и заверены их подписями. Затем следователь всем участвующим лицам зачитала вслух содержание составленных ею протоколов осмотров мест происшествий. В этих протоколах было зафиксировано все правильно и они подписали протоколы (т.2 л.д.62-67). 

Кроме того, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний допрошенных на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей Б.А.В. и Н.А.А. также следует, что 21 августа 2024 года они принимали участие в качестве понятых в обыске по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Данный обыск проводился оперуполномоченным ГКОН П.В.А. с участием ФИО4 с целью обнаружения наркотических средств и других предметов, интересующих следствие. Перед проведением обыска ФИО3 был ознакомлен с постановлением о проведении обыска, участвующим лицам был разъяснен порядок проведения обыска, их права и обязанности. П.В.А. предложил ФИО3 выдать имеющиеся у него дома наркотические средства, оружие, другие предметы и объекты, запрещенные в гражданском обороте. ФИО3 пояснил, что у него в доме имеется наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного употребления. В ходе обыска на дворовой территории домовладения ФИО3 на столе были обнаружены стеклянная трубка с наслоениями внутри вещества темного цвета и металлический предмет в виде торцевой головки. ФИО3 пояснил, что данные предметы он использует в качестве курительных приспособлений для употребления наркотических средств. Трубка и головка были изъяты, упакованы в полимерный пакет, снабжены биркой с пояснительной надписью, заверены их подписями и подписью ФИО3. После этого в одной из жилых комнат дома ФИО3 в тумбочке был обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета внутри. ФИО3 пояснил, что в данном пакетике находится принадлежащее ему наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного употребления. Вышеуказанный полимерный пакетик с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт, снабжен биркой с пояснительной надписью, заверен их подписями и подписью ФИО3. Затем были составлены протоколы обыска, с которыми они ознакомились и в которых расписались, подтвердив правильность отраженной в них информации (т.2 л.д.68-73).

Помимо изложенного, виновность подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. от 20 августа 2024 года о том, что им была получена оперативная информация о причастности жителя 

<

адрес> ФИО3 к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств на территории населенных пунктов 

<

адрес> путем организации тайников-«закладок» с наркотическими средствами (т.1 л.д.28);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Усманскому району П.В.А. о том, что 20 августа 2024 года был задержан ФИО3, в сотовом телефоне которого была обнаружена информация о тайниках-«закладках» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.29);

- актами обследования и протоколами осмотров от 20 августа 2024 года участков местности в районе дома 

<

адрес>, имеющих географические координаты № северной широты, № и № восточной долготы, в ходе которых были обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка с веществом (т.1 л.д.32-34, 37-42, 47-49, 51-56);

- справками об исследовании № 1384 и № 1385 от 21 августа 2024 года, а также заключением эксперта № 2056 от 30 августа 2024 года, согласно которым в 2-х полимерных свертках, изъятых 20 августа 2024 года в ходе осмотров участков местности в районе дома 

<

адрес>, находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма и 0,60 грамма соответственно (т.1 л.д.45, 59, 117-121);

- протоколом осмотра сейф-пакета № №, в котором находились 2 полимерных свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,59 грамма и 0,57 грамма (в ходе проведения физико-химических исследований и экспертизы было израсходовано по 0,03 грамма наркотического средства из каждого пакетика), а также постановлением о признании и приобщении данных наркотических средств к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.189-196);

- протоколом осмотра СD-R-диска с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении сотового телефона «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО3, на котором была зафиксирована переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» между подсудимым (аккаунт 

<

данные изъяты> №) с неустановленным лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>». В данной переписке содержатся сведения об отправлении 19 августа 2024 года ФИО3 неустановленному лицу, использующему аккаунт «

<

данные изъяты>», фотографий с указанием местоположения и географических координат тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые были организованы 18 августа 2024 года на участке местности в районе дома 

<

адрес>, и постановлением о признании и приобщении вышеуказанного диска к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.218-222);

- протоколами выемки и осмотра принадлежавших ФИО3 сотового телефона «

<

данные изъяты>» и банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № №, согласно которым в переписке ФИО3 (аккаунт 

<

данные изъяты> №) с неустановленным лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>», имеется фотография с указанием местоположения и географических координат тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО3 должен был забрать 16 августа 2024 года в 

<

адрес> на участке местности в районе дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной щироты, № восточной долготы, а также фотография с указанием местоположения и географических координат тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО3 должен был забрать 20 августа 2024 года в 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от 

<

данные изъяты> моста в 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной широты и № восточной долготы, и которые он в последующем должен был сбыть путем организации тайников-«закладок» на территории населенных пунктов 

<

адрес>. Кроме того, в мессенджере «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка ФИО3 с неустановленным лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>), через который ФИО3 должен был осуществлять обмен цифровой валюты, получаемой в качестве денежного вознаграждения за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, на рубли. Помимо этого, в мессенджере «

<

данные изъяты>» был обнаружен другой аккаунт ФИО3 (аккаунт «

<

данные изъяты> №), где имеется информация о подключении этого аккаунта ФИО3 к телеграмм-каналам, связанным с интернет-магазином по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 224-234);

- постановлением о признании и приобщении принадлежавших ФИО3 сотового телефона «

<

данные изъяты>» и банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № № к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 235);

- протоколом осмотра детализации соединений по принадлежавшему ФИО3 абонентскому номеру №, согласно которому 16 августа 2024 года подсудимый находился в 

<

адрес>, а 18 августа 2024 года он был на территории 

<

адрес>, а также постановлением о признании и приобщении вышеуказанной детализации к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.97-108);

- протоколами обысков, согласно которым 21 августа 2024 года в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в тумбочке в жилой комнате был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с веществом внутри, а на столе на дворовой территории данного домовладения были обнаружены и изъяты курительные приспособления в виде стеклянной колбы и металлического предмета (наперстка) (т.1 л.д.73-77, 81-85);

- заключением эксперта № 2057 от 28 августа 2024 года, согласно которому на поверхности вышеуказанной стеклянной трубки (колбы) были обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющегося производным N-метилэфедрона, а на поверхности вышеуказанного металлического предмета были обнаружены следы тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.129-134);

- заключением эксперта № 2089 от 03 сентября 2024 года, согласно которому в полимерном свертке, изъятом 21 августа 2024 года в доме ФИО3, находится наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,25 грамма (т.1 л.д.142-145);

- протоколами осмотров сейф-пакета № № с полимерным пакетиком, в котором находится наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,21 грамма (в ходе проведения физико-химических исследования и экспертизы было израсходовано 0,04 грамма наркотического средства), сейф-пакета № 90026171 с курительными приспособлениями для употребления наркотических средств, а именно стеклянной колбой и металлическим предметом (наперстком), постановлениями о признании и приобщении вышеуказанных объектов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.201-205, 210-214);

- протоколом осмотра детализации соединений по принадлежавшему ФИО3 абонентскому номеру №, согласно которому подсудимый 20 августа 2024 года в 07 часов 53 минуты находился в 

<

адрес>, с 10 часов 32 минут до 15 часов 24 минут того же дня он был на территории 

<

адрес>, а также постановлением о признании и приобщении вышеуказанной детализации к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.97-108). 

Таким образом, суд считает виновность подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении полностью доказанной, поскольку все доказательства по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными.

Органами предварительного следствия действия ФИО3 квалифицированы по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства общей массой 0,62 грамма) и по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства общей массой 0,60 грамма). 

В судебном заседании государственный обвинитель просил переквалифицировать действия подсудимого по каждому из вышеуказанных преступлений с п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в связи с тем, что в уголовном деле отсутствуют доказательства доведения ФИО3 и иными участниками организованной группы информации о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами до конкретных приобретателей этих средств, а потому данные преступления нельзя признать оконченными. 

В соответствии с ч.1 ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Исходя из этого, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства общей массой 0,62 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам, и по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства общей массой 0,60 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам, поскольку ФИО3 не позднее 09 августа 2024 года вступил в преступный сговор с неустановленными лицами на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно – телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», после чего реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, приобрел наркотические средства у неустановленных лиц, прибыл на территорию 

<

адрес>, где разместил наркотические средства в оборудованные им тайники – «закладки» для последующего их сбыта покупателям наркотических средств, сообщив неустановленному лицу сведения о местонахождении вышеуказанных тайников – «закладок». Однако, вышеуказанный преступный умысел ФИО3 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку сотрудниками ОМВД России по Усманскому району Липецкой области его противоправные действия в составе организованной группы были пресечены тем, что наркотические средства, хранившиеся в тайниках-«закладках», были изъяты.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

ФИО3 совершил два покушения особо тяжкие преступления и преступление небольшой тяжести, по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № № от 30 сентября 2024 года ФИО3 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.184-186).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО3 обстоятельствами по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по делу не имеется.

Решая вопрос о назначении ФИО3 наказания по ч.1 ст.228 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15, ст.62, ст.64, ст.73 УК РФ и полагает, что исправление ФИО3 возможно с назначением ему наказания в виде обязательных работ. 

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО3 наказания по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства общей массой 0,62 грамма) и по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства общей массой 0,60 грамма), суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО3 положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ и полагает, что цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений - будут достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы реально. При этом, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью не имеется.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

При этом, принимая во внимание, что сотовый телефон «

<

данные изъяты>», использованный подсудимым при совершении преступлений, принадлежит ему на праве собственности, то данное средство в силу положений п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком 320 (триста двадцать) часов;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой 0,62 грамма) в виде лишения свободы сроком 09 (девять) лет; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой 0,60 грамма) в виде лишения свободы сроком 09 (девять) лет. 

В соответствии с ч.2 ст.69, п.«г» ч.1 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 09 (девяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 21 августа 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Сотовый телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий на праве собственности ФИО3, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить его в собственность государства.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № № со смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он) массой 0,59 грамма и 0,57 грамма, сейф-пакет № № со смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он) массой 0,21 грамма, сейф-пакет № № с курительными приспособлениями, банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, уничтожить; СD-R-диск с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении сотового телефона «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО3, детализацию соединений по абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО3, находящиеся при материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Ламонов